

Września, dnia 22 stycznia 2021 r.

## PROTOKÓŁ

sporządzony na okoliczność przeprowadzonych konsultacji społecznych  
dotyczących projektu dokumentu:

„Strategia rozwiązywania problemów społecznych Gminy Września  
na lata 2021-2025”

1. Konsultacje społeczne przeprowadzone zostały w terminie od 14.12.2020 r. do 04.01.2021 r.
2. Zarządzenie ws. konsultacji wraz z projektem „Strategii rozwiązywania problemów społecznych Gminy Września na lata 2021-2025” umieszczone zostało na stronie internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej we Wrześni, w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Gminy Września oraz dostępne było w kancelarii Ośrodka Pomocy Społecznej we Wrześni, ul. Fabryczna 14.
3. Chętni do wzięcia udziału w konsultacjach mogli przekazywać swoje uwagi, na załączonym do Zarządzenia formularzu, za pośrednictwem poczty elektronicznej, poczty tradycyjnej bądź skrzynki podawczej umieszczonej przy Ośrodku Pomocy Społecznej we Wrześni, ul. Fabryczna 14.
4. W wyznaczonym terminie konsultacji zgłoszono następujące wnioski i uwagi

  
Z up. Burmistrza

Karol Nowak  
Z-ca Burmistrza

Z upoważnienia  
DYREKTORA  
OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ  
WE WRZEŚNI  
KIEROWNIK SEKCJI  
ŚWIADCZEŃ POMOCY SPOŁECZNEJ

Barbara Kasperczak-Kuszek

L.p.	Autor (imię i nazwisko/ nazwa instytucji)	Temat: obszar strategii	Propozycja	Odpowiedź (uwzględnić/ odrzuć)	Uzasadnienie
1.	Stowarzyszenie Projekt Września	Cel strategiczny nr 4, kierunki działań do celów operacyjnych: <b>podjęcie działań w kierunku utworzenia w gminie klubu seniora, a w sprzyjających okolicznościach dziennego domu pobytu</b> str. 112	<p>Zmienić kierunek działań do celów operacyjnych na:</p> <p><b>- podjęcie działań w kierunku utworzenia dziennego domu pobytu dla osób starszych (ewentualnie klubu seniora) – Centrum Aktywności Seniora, gdzie seniorzy będą mogli uczestniczyć w różnych warsztatach tematycznych, korzystać z sali do rehabilitacji, uzyskać pomoc psychologiczną bądź zasięgnąć porady prawnej.</b></p> <p>Uzasadnienie: Coraz więcej osób starszych z gminy Września korzysta z usług Ośrodka Pomocy Społecznej. Wynika to między innymi z niskich dochodów, które nie są w stanie pokryć podstawowych potrzeb. W dalszej kolejności wynika to także ze stanu zdrowia – osoby starsze potrzebują wsparcia pielęgniarzek środowiskowych, ponieważ same nie są w stanie zadbać o swoje zdrowie i codzienne sprawy. W związku z tym zasadne jest podjęcie działań prowadzących do utworzenia dziennego domu pobytu dla osób starszych (ewentualnie klubu seniora) – Centrum Aktywności Seniora, gdzie seniorzy będą mogli uczestniczyć w różnych warsztatach tematycznych, korzystać z sali do rehabilitacji, uzyskać pomoc psychologiczną bądź zasięgnąć porady prawnej. Takie miejsce przysłużyć się nie tylko samym seniorom, ale również ich rodzinom i opiekunom, ponieważ wytworzy przestrzeń do spędzania czasu,</p>	wniosek bezzasadny ze względu na wcześniejsze zaplanowanie i realizację takich działań przez Gminę Września	<p>Uzupełniono treść o zapis: <b>podjęcie działań w kierunku utworzenia w gminie klubu seniora, a w sprzyjających okolicznościach dziennego domu pobytu dla osób starszych.</b></p> <p>Plan dotyczący utworzenia w pierwszej kolejności Klubu Seniora podyktowany jest potrzebą stworzenia miejsca w którym wielu seniorów z naszej gminy będzie mogło korzystać z różnego rodzaju zajęć edukacyjnych, rehabilitacyjnych, terapeutycznych oraz wsparcia ze strony Specjalistów.</p> <p>Dzienny dom pobytu dla osób starszych w znacznym stopniu ogranicza takie możliwości, gdyż skierowany jest do stałej, niewielkiej grupy osób.</p>

			spotkań i wsparcia. Gmina Września powinna dążyć do utworzenia przede wszystkim dziennego domu pobytu.		
2.	Stowarzyszenie Projekt Września	Cel strategiczny nr 5, kierunki działań do celów operacyjnych	<p>Dodać kierunek działań do celów operacyjnych:  <b>- podejmowanie działań edukacyjnych wśród dzieci i młodzieży dotyczących konsekwencji niszczenia mienia publicznego</b></p> <p>Uzasadnienie: Chuligaństwo i wandalizm występują w Gminie Września – najczęściej niszczone są obiekty małej architektury oraz zieleń. W efekcie tych działań dochodzi do dewastacji mienia publicznego, które następnie trzeba naprawiać lub wymieniać. Pociąga to za sobą spore koszty, które spadają na barki samorządu lub innego podmiotu. Mieszkańcy Miasta i Gminy Września chcą żyć w czystej i ładnej przestrzeni, stąd niezbędne jest uświadamianie młodych ludzi o konsekwencjach niszczenia mienia oraz potrzebie zgłaszania takich naruszeń. Rozbudzenie współodpowiedzialności za mienie publiczne jest niezwykle potrzebne</p>	odrzucono	<p>Edukacja dzieci i młodzieży dotyczących właściwych zachowań oraz poszanowania cudzych rzeczy leży przede wszystkim w gestii ich rodziców oraz nauczycieli. Szkoły podstawowe w gminie Września posiadają Programy profilaktyczno-wychowawcze, w których ujęty jest szereg działań edukacyjnych. Ponadto z uczniami prowadzone są zajęcia edukacyjno-wychowawcze z przedstawicielami służb mundurowych.</p>
3.	Stowarzyszenie Projekt Września	Cel strategiczny nr 5, kierunki działań do celów operacyjnych	<p>Dodać kierunek działań do celów operacyjnych:  <b>- zintensyfikowanie patroli Policji oraz Straży Miejskiej, w tym patroli pieszych</b></p> <p>Uzasadnienie: Mieszkańcy Miasta i Gminy Września bardzo często skarżą się na stan bezpieczeństwa na ulicach, w szczególności dotyczy to miejsc w okolicach punktów sprzedających alkohol oraz w okolicach różnych miejsc rozrywki. W związku z tym niezbędne</p>	odrzucono	<p>Straż Miejska oraz Policja w ramach swoich obowiązków regularnie patrolują miasto, (w tym także odbywają patrole piesze). Ponadto SM wspólnie z KPP we Wrześni prowadzą weekendowe służby nocne. Dodatkowo Policja w ramach podpisanego</p>

			jest wzmoczenie i zintensyfikowanie patroli służb mundurowych odpowiedzialnych za bezpieczeństwo		z Gminą porozumienia w okresie od lipca do września prowadzi zintensyfikowane 2 osobowe patrole piesze w pobliżu punktów sprzedających alkohol oraz w pobliżu miejsc rozrywki
4.	Stowarzyszenie Projekt Września	Cel strategiczny nr 5, kierunki działań do celów operacyjnych	<p>Dodać kierunek działań do celów operacyjnych:  <b>- zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa na drogach i chodnikach m.in. poprzez likwidację barier komunikacyjnych</b></p> <p>Uzasadnienie: Bariery komunikacyjne występujące w infrastrukturze publicznej w szczególności sposób doskwierają osobom z niepełnosprawnościami, rodzinom z małymi dziećmi, czy osobom starszym. Niezbędne jest podejmowanie działań mających na celu usuwanie barier. Dodatkowo należy informować mieszkańców (np. Poprzez Wieści z Ratusza i facebook-a) o możliwości zgłaszania barier w komunikatorze miejskim.</p>	Wniosek bezzasadny ze względu na wcześniejsze zaplanowanie i realizację takich działań przez Gminę Września	<p>Wprowadzono zapis w brzmieniu: <b>kontynuacja działań w zakresie likwidacji barier komunikacyjnych na podstawie wytycznych obowiązujących w Urzędzie Miasta i Gminy we Wrześni oraz z uwzględnieniem elementów projektowania uniwersalnego</b></p> <p>Na terenie miasta i gminy Września prowadzone są nieustannie działania służące poprawie dostępności przestrzeni publicznej oraz likwidacji barier. Polegają one na budowie przejść dla pieszych, oświetlenia przy przejściach, naprawie chodników, budowie i naprawie ścieżek pieszo-rowerowych, remoncie i dostosowywaniu istniejących budynków do osób z niepełnosprawnościami. W</p>

					związku z powyższym punktem ten ujęto jako kontynuację dotychczasowych działań.
5.	Stowarzyszenie Projekt Września	Cel strategiczny nr 5, kierunki działań do celów operacyjnych	<p>Dodać kierunek działań do celów operacyjnych:  <b>- poprawa bezpieczeństwa na drogach poprzez wykonanie przejść dla pieszych w sposób zapewniający bezpieczeństwo</b></p> <p>Uzasadnienie: Wskazuję, że nie może być tak, że kierowca dojeżdżając do skrzyżowania zatrzymuje się na przejściu dla pieszych albo wjeżdża na skrzyżowanie, a gdy wchodzi na pieszy przejście po drugiej stronie, kierowca musi zatrzymać się na przecinających się jezdniach nie mogąc bezpiecznie zjechać ze skrzyżowania i zatrzymać się przed przejściem. Przykład: skrzyżowanie na ul. Kosynierów przy szkole, gdzie jest duży ruch pieszych w tym dzieci. Przejścia powinny być oddalone kilka metrów od tarczy skrzyżowania. Dodatkowo wykonanie białego oświetlenia nad przejściem dla pieszych oraz poprawa oświetlenia.</p>	odrzucono	Na terenie miasta i gminy prowadzone są nieustannie działania służące poprawie bezpieczeństwa pieszych m.in. poprzez budowę nowych przejść i oświetlenia, a także oświetlenie istniejących przejść.
6.	Stowarzyszenie Projekt Września	Cel strategiczny nr 2, kierunki działań do celów operacyjnych	<p>Dodać kierunek działań do celów operacyjnych:  <b>- poszerzenie oferty spędzania wolnego czasu poprzez program otwartych świetlic wiejskich</b></p> <p>Uzasadnienie: Budynki świetlic wiejskich muszą służyć mieszkańcom. Powinny być dostępne zarówno dla dorosłych jak i dla młodzieży i dzieci. To naturalne miejsce spotkań i integracji najmniejszych społeczności.</p>	odrzucono	Świetlicami wiejskimi zarządzają sołtysi w porozumieniu z Radami Sołeckimi. Istnieje możliwość udostępnienia świetlic w celu prowadzenia na nich zajęć, jest to kwestia indywidualnego porozumienia się z osobą zarządzającą.
7.	Stowarzyszenie	Cel strategiczny nr 2,	Dodać kierunek działań do celów operacyjnych:	Wniosek	Wprowadzono zapis w

	Projekt Września	kierunki działań do celów operacyjnych	<p><b>- tworzenie nowych placów zabaw</b></p> <p>Uzasadnienie: W wielu miejscach w Gminie Września potrzeba stworzenia nowych placów zabaw dla dzieci. Dotyczy to w szczególności Osiedla Tysiąclecia, Koszar oraz niektórych wsi – np. Kawęczyna.</p>	bezzasadny ze względu na wcześniejsze zaplanowanie i realizację takich działań przez Gminę Września	<p>brzmieniu: <b>kontynuacja budowy nowych placów zabaw na terenach będących własnością lub w posiadaniu Gminy Września</b></p> <p>Projekt realizowany od blisko 20 lat przez Urząd Miasta i Gminy we Wrześni. Corocznie w gminie powstają nowe place zabaw, a te istniejące są modernizowane. W planach inwestycyjnych gminy na 2021 rok również są przewidziane wydatki na ten cel.</p>
8.	Stowarzyszenie Projekt Września	Cel strategiczny nr 3, kierunki działań do celów operacyjnych	<p>Dodać kierunek działań do celów operacyjnych:</p> <p><b>- pomoc psychologiczna dla uczniów i nauczycieli w związku z problemami wynikającymi ze zdalnej edukacji w dobie pandemii</b></p> <p>Uzasadnienie: Obecnie głównym problemem zdalnej edukacji jest często pozorowanie nauki przez dzieci, pogłębianie się nierówności społecznych i wykluczeń, problemy ze zdrowiem uczniów, ich rodziców i nauczycieli. Co więcej problemy psychiczne najmłodszych zostały nakreślone w badaniu przeprowadzonym przez Centrum Cyfrowe pod tytułem „Edukacja zdalna w czasie pandemii”.</p> <p>Powyższe problemy korespondują z wynikami kontroli przeprowadzonej przez Najwyższą Izbę Kontroli i zawartych w dokumencie o nazwie</p>	odrzucono	<p>W każdej szkole zarówno uczniowie jak i nauczyciele mogą skorzystać z pomocy psychologa i pedagoga. Ilość godzin ww. specjalistów ustalają dyrektorzy w zależności od zapotrzebowania.</p> <p>Taką pomoc można również uzyskać w Ośrodku Pomocy Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie oraz Poradni psychologiczno-pedagogicznej we Wrześni.</p>

			<p>„Przeciwdziałanie zaburzeniom psychicznym u dzieci i młodzieży” (KNO.410.008.00.2016; Nr ewid. 13/2017/P/16/026/KNO). Najbardziej powszechnymi problemami wskazywanymi przez dyrektorów szkół i poradni psychologiczno-pedagogicznych (poza trudnościami w nauce) były: przemoc i agresja wśród uczniów, uzależnienia od gier komputerowych i internetu, niska frekwencja, stany depresyjne, używki. Zdaniem Najwyższej izby Kontroli, jednym z czynników minimalizujących niepożądane zachowania powinno być zwiększenie zakresu pomocy psychologiczno-pedagogicznej, w tym łatwiejszy dostęp do specjalistów.</p> <p>W ostatnich dniach na ten problem zwrócił uwagę również Rzecznik Praw Dziecka, który wskazał, że ponad 600 tyś młodych ludzi w naszym kraju potrzebuje pomocy psychologicznej i psychiatrycznej. Kryzys psychiatrii i psychologii dziecięcej pogłębiany pandemią doprowadzi do wielu tragedii.</p> <p>Dodatkowo wsparcia potrzebują sami nauczyciele, którzy w związku z zamknięciem i zdalną edukacją mogą być przemęczeni i wypaleni zawodowo.</p>		
9.	Stowarzyszenie Projekt Września	Cel strategiczny nr 5, kierunki działań do celów operacyjnych	<p>Dodać kierunek działań do celów operacyjnych:  <b>- podejmowanie działań edukacyjnych wśród dzieci i młodzieży dotyczących przeciwdziałaniu dyskryminacji</b></p> <p>Uzasadnienie: Działania edukacyjne dotyczące kwestii antydyskryminacyjnych powinny być podejmowane w placówkach oświatowych,</p>	odrzucono	Edukacja dzieci i młodzieży dotycząca właściwych zachowań oraz poszanowania cudzych rzeczy leży przede wszystkim w gestii ich rodziców oraz szkół. Szkoły podstawowe w gminie Września posiadają Programy

			w szczególności jeśli chodzi o dyskryminacje ze względu na status ekonomiczny, pochodzenie, płeć itd.		profilaktyczno-wychowawcze, Ponadto z uczniami prowadzone są zajęcia edukacyjno-wychowawcze z przedstawicielami służb mundurowych.
10.	Stowarzyszenie Projekt Września	Cel strategiczny nr 2, kierunki działań do celów operacyjnych	<p>Dodać kierunek działań do celów operacyjnych:  <b>- podejmowanie działań integrujących nakierowanych na cudzoziemców</b></p> <p>Uzasadnienie: Coraz więcej cudzoziemców (głównie Ukraińców) przybywa do Wrześni za pracą (imigracja zarobkowa), stąd potrzeba podjęcia działań integrujących te osoby z lokalną społecznością, np. Kursy językowe, programy wsparcia dla dzieci cudzoziemskich, podstawowe informacje w obcych językach.</p>	odrzucono	<p>Cudzoziemcy posiadający kartę stałego pobytu mogą starać się o świadczenia z OPS oraz PCPR.</p> <p>Także Powiatowy Urząd Pracy oferuje pomoc zarejestrowanym cudzoziemcom zamierzającym wykonywać lub wykonującym pracę na terytorium RP. PUP może organizować i finansować szkolenia dla zarejestrowanych osób bezrobotnych, które uzasadnią celowość takiego szkolenia.</p>
11.	Ośrodek Pomocy Społecznej we Wrześni	Tabela 15, str. 69			<p>Wprowadzono autopoprawki korygujące:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ze względu na dwukrotne wpisanie w <b>Tabeli 15.</b></li> </ul> <p><b>Organizacje pozarządowe w gminie</b> Fundacji Wspierania Rozwoju Społecznego „Jesteśmy równi” usunięto punkt 7 tabeli</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- poprawiono liczbę porządkową w Tabeli 15</li> </ul>

z up. Burmistrza

  
Karol Nowak  
Z-ca Burmistrza